Isid. *orig.* I 39,15 Nam quidam eorum [scil. grammaticorum] Colophonium quondam, quidam Archilochum auctorem atque inuentorem uolunt.

Aphon. GL VI 107, 10 Alii uero Archilochum eius auctorem tradiderunt, quidam Colophonium quondam, super quorum opinione apud grammaticos magna dissensio est.

Nella stessa sede è verosimile che Isidoro attinga anche al capitolo *de barbarismo* del *Commentum artis Donati* di Pompeo (di cui il *Pal. Lat.* 1753 conserva una porzione piuttosto estesa) quando denuncia la presenza del difetto fonetico che prende il nome di labdacismo<sup>14</sup> nel latino parlato in Africa:

Isid. *orig.* I 32,8 Labdacismus est, si pro una 'l' duo pronuntientur, ut Afri faciunt, sicut 'colloquium' pro 'conloquium'; uel quotiens unam 'l' exilius, duo largius proferimus. Quod contra est; nam unum largius, duo exilius proferire debemus .

Pomp. GL V 286, 34 Labdacismus est ille, qui aut per unum 'l' fit aut per duo; sed per unum, si tenuius sonet, per duo, si pinguius sonet; et si dicas 'llex', non 'lex': vitiosa sunt per labdacismum. Item in gemino 'l' [quando fuerint duo 'l'], si uolueris pinguius sonare, si dicamus 'Metelus Catulus'. In his etiam agnoscimus gentium uitia; labdacismis scitent Afri, raro est ut aliquis dicat 'l': per geminum 'l' sic locuntur Romani, omnes Latini sic locuntur, 'Catulus Metellus'.

Infine, se la dipendenza da alcuni passi di Papiri(an)o traditi dagli *excerpta* di Cassiodoro<sup>15</sup> può indurre a credere che il Sivigliano conoscesse questo grammatico solo ed esclusivamente attraverso delle epitomi, è proprio lo stralcio conservato nel codice a confermare, invece, l'ipotesi che potesse attingere direttamente al suo *De orthographia*, senza passare attraverso alcun tipo di mediazione:

Papir. GL VII 216, 8-14 'Iustitia' cum scribitur, tertia syllaba sic sonat, quasi constet ex tribus letteris 't' 'z' et 'i', cum habeat duas, 't' et 'i'. sed notandum quia in his syllabis iste sonus litterae 'z' inmixtus inueniri tantum potest, quae constat ex 't' et 'i' et eas sequitur uocalis quaelibet, ut Tatius et otia iustitia et talia. Excipiuntur quaedam nomina propria, quae peregrina sunt. Sed ab his syllabis excluditur sonus 'z' litterae, quas sequitur littera 'i', ut otii iustitii. Item non sonat 'z', cum syllabam 'ti' antecedit littera 's', ut iustius castius.

---

quamuis Sallustius 'igitur colos exsanguis', sicut 'labos' et 'labor'; 20, 9 quidam hic 'labos' et haec 'arbos' declinauerunt, sed melius 'or' terminabuntur, 'labor', 'arbor'.

<sup>14</sup> Definizioni del fenomeno in Diom. GL I 453, 8 labdacismi similiter (scil. sunt), si 'luce' prima sillaba uel 'almam' nimium plene pronuntiemus; Seru. GL IV 445, 12 labdacismi fiunt, si aut unum 'l' tenuius dicis [solocismum], ut 'Lucius', aut geminum pinguius, ut 'Metellus'; Consent. GL V 394, 22ss.

<sup>15</sup> Isid. *orig.* I 27,2 Haud, quando aduerbium est negandi, 'd' littera terminatur et aspiratur in capite; quando autem coniunctio [disiunctiua] est, per 't' litteram sine aspiratione scribitur; Cassiod. GL VII 158,20 Haud, quando aduerbium est negandi, 'd' littera terminatur et aspiratur in capite; quando autem coniunctio [disiunctiua] est, per 't' litteram sine aspiratione scribitur: per la distinzione tra avverbio e congiunzione cf. anche Prob. *inst. gramm.* IV 145,10 aut, si sine aspiratione scribatur et in t litteram exeat, erit coniunctio; si uero haud cum aspiratione scribatur et in 'd' litteram exeat, erit aduerbium; Cledon. GL V 74,27 aut si sine 'h' aspiratione et in 't' exit, coniunctio est; si uero cum 'h' aspiratione et in 'd' exit, aduerbium; Isid. *orig.* I 27,22 Quod, quando pronomen est, per 'd' [est] scribendum; quando numerus, per 't', quia totidem per 't' scribitur; Cassiod. GL VII 159,12: Quot, quando numerus est, per 't', quando pronomen, per 'd' scribendum est. [nam] totidem per 't' scribitur, quia numerus est: cf. anche Mar. Victorin. 4,15 p. 73 M (GL VI 10, 10) 'Quot', quotiens numerum significamus, per 't', non per 'd' scribendum erit, ut 'tot, quot'.

Proprio questo passo, unico esempio di tradizione diretta del grammatico giunto fino ai nostri giorni, ed edito da Keil in coda al *De orthographia* di Cassiodoro<sup>16</sup>, sembra richiamare alla mente Isidoro quando tratta della corretta grafia delle parole latine esibenti il gruppo *tj-*:

Isid. *orig.* I 27,28 ‘y’ et ‘z’ litteris sola Graeca nomina scribunt. Nam cum ‘iustitia’ sonum ‘z’ littera exprimat, tamen, quia Latinum est, per ‘t’ scribendum est. Sic ‘militia’, ‘malitia’, ‘nequitia’, et cetera similia.

Entrambi sono, infatti, le uniche due fonti ad attestare il suono ‘z’ come frutto dell’assibilazione di *tj-*<sup>17</sup> in parole come *iustitia*, fenomeno che ritengono essere esclusivamente fonetico, a dispetto di Mario Vittorino secondo cui tutti i termini contenenti il suono ‘z’ devono essere scritti con quella stessa lettera<sup>18</sup>:

Mar. Victorin. 4,19 p.73 M (*GL VI 10, 26*) Quae voces ‘z’ litterae sonum exigunt, eas per ‘z’ sine ulla haesitatione debemus scribere, et quae [per] ‘y’, potius, sicut exigit ratio, per ‘y’ quam per ‘u’, ut ‘Eutyclus’, ‘Hylas’.